
 AVVISO PUBBLICO
AVVISO ESPLORATIVO PER MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PROPEDEUTICO 
ALL’ESPLETAMENTO DELLA PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL’ART. 36, COMMA 2, 
LETTERA B), DEL D.LGS. 50/2016 PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ASILO NIDO PER IL 
PERIODO DAL 01/09/2023 AL 31/07/2026 PRESSO LA STRUTTURA ASILO NIDO COMUNALE DI 
CONCADALBERO e SERVIZIO DI PREPARAZIONE PASTI SCUOLA DELL’INFANZIA

Il Comune di Correzzola intende acquisire manifestazioni di interesse nel rispetto dei principi di 
economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, 
trasparenza, proporzionalità, al fine di individuare almeno n. 5 operatori economici, iscritti al MEPA 
nella Sezione Servizi Sociali – Meta Prodotto “servizi di gestione nido, micro-nido prima infanzia e 
servizi integrativi e/o innovativi”, Prodotto “servizi di gestione nido, micro-nido e scuola 
dell’infanzia a titolarità pubblica”, da invitare ad una procedura negoziata, così come disciplinato 
dalle vigenti disposizioni, per la gestione del Asilo Nido di Concadalbero a.e. 2019/2022, e 
precisamente dal 01/09/2023 al 31/07/2026.

1) STAZIONE APPALTANTE

1.1 Denominazione Comune di Correzzola 
Indirizzo: via Garibaldi, 41 – Cap. 35020 – Correzzola
Sito internet: www.comune.correzzola.pd.it

1.2 Responsabile del Procedimento
Ai sensi dell’art. 31 D.Lgs. 50/2016, il responsabile del procedimento é la dott.ssa Chiorlin Gloria, 
del Settore Servizi Socio-culturali. 

2) CARATTERISTICHE DELL’APPALTO

2.1 Oggetto dell’appalto
L’appalto ha per oggetto l’affidamento (attuato tramite RDO-MEPA) della gestione dell’Asilo Nido   
Comunale (servizio educativo, sanificazione, pulizia locali e della biancheria, preparazione - 
distribuzione e assistenza ai pasti), dal 01/09/2023 al 31/07/2026, da svolgersi entro i locali della 
struttura situata a Correzzola – Via Giotto.
Il servizio è rivolto ai bambini in età compresa tra i 3 e 36 mesi (lattanti e divezzi), in coerenza alla 
normativa vigente, al capitolato speciale d’appalto per un numero complessivo massimo di 35 
bambini, con orario a tempo prolungato, part-time e a moduli.

Ha per oggetto anche la preparazione dei pasti della scuola dell’infanzia di Concadalbero nel numero 
massimo di 15 pasti

COM UNE DI CORREZZOLA
Provincia di Padova

 V i a  G a r i b a l d i ,  4 1
 V i a le  M e l z i ,  5  –  C o r t e  B e n e d e t t i n a
    3 5 0 2 0  –  C O R R E Z Z O L A  ( P a d o v a )

  0495.807.007 – 0495.807.008
  0495.807.040 
  0495.807.013 – 0499.764.077

Cod. Fiscale: 80009410285
Partita IVA:  01810450286

E-mail: info@correzzola.it
Sito  internet: www.correzzola.it



2.2 Caratteristiche dell’appalto
Codice CPV  80110000-8
CIG: _________________

2.2 Importo a base di gara e valore dell’appalto
Il prezzo a base di gara, per posto bambino mensile, a tempo pieno, è pari ad € 620,00 
(Seicentoventi/00) iva esclusa.
L’importo base di gara complessivo ammonta ad € 716.000,00, come di seguito specificato: 
Dal 01.09.2023 al 31.07.2024: € 204.600,00 Iva esclusa 
Dal 01.09.2024 al 31.07.2025: € 204.600,00 iva esclusa
Dal 01.09.2025 al 31.07.2026: € 204.600,00 iva esclusa
Dal 01.09.2026 al 27.02.2027: € 111.600,00 iva esclusa, così calcolato:

prezzo mensile a base di gara per utente € 620,00 x 30 utenti x 11 mesi ogni annualità.
I costi per la sicurezza sono valutati in € 0,00 in quanto non sono previsti rischi interferenziali di cui 
all’art. 26, comma 3, del D.Lgs. 81/2008.

2.3 Durata prevista dell’appalto
La durata prevista dell’affidamento gestione completa del servizio dell’asilo Nido Comunale oggetto 
della presente indagine è fissata in anni tre, con effetto dal 01/09/2023 e scadenza il 31/07/2026.

3) PROCEDURA E CONDIZIONI DI PARTECIPAZIONE

3.1 Criterio di aggiudicazione
L’aggiudicazione avverrà, tramite RDO-MEPA, secondo il criterio dell’offerta economicamente 
più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo ex art. 95 D.Lgs. 50/2016.

3.2 Procedura di gara
L'Amministrazione provvederà ad invitare, tramite RDO-MEPA, alla procedura negoziata prevista 
dall'art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. 50/2016 coloro che abbiano utilmente formulato la 
manifestazione d'interesse.
Saranno invitati un numero minimo di 5 operatori economici, ove esistenti. 
Nel caso pervenga un numero maggiore di 5 manifestazioni di interesse, la stazione appaltante si 
riserva la facoltà di invitare a presentare offerta tramite RDO a tutti gli operatori economici che 
avranno fatto pervenire istanza di segnalazione di interesse in tempo utile.
La Stazione appaltante si riserva la possibilità di esperire la procedura anche in presenza di un numero 
di manifestazioni di interesse inferiori a 5 e anche in presenza di una sola manifestazione di interesse.
E’ data facoltà ai concorrenti ammessi alle procedure di gara di effettuare il sopralluogo.

3.3 Soggetti ammessi alla manifestazione di interessi
Sono ammesse alla gara esclusivamente le Cooperative sociali, di cui all’art. 1 lett. A) della legge 
381/91, il cui oggetto sociale sia coerente con l’oggetto della presente gara e iscritte agli albi regionali 
di cui all’art. 9 della medesima legge, nonché all’albo delle società cooperative come previsto dal 
Decreto ministeriale delle attività produttive del 23 giugno 2004, in conformità agli indirizzi 
predisposti con D.G.R.V. n. 4189 del 18.12.2007.

Possono partecipare alla gara raggruppamenti temporanei di cooperative: 
a) già costituiti;
b) non ancora costituiti.



E' fatto divieto ai concorrenti di partecipare alla gara in più di un raggruppamento temporaneo, ovvero 
di partecipare alla gara anche in forma individuale qualora abbia partecipato alla gara medesima in 
raggruppamento di concorrenti.

R.T.I. non ancora costituiti:

- E' consentita la presentazione di offerte da parte di raggruppamenti temporanei di imprese anche se 
non ancora costituiti;
- In tal caso l'offerta economica deve essere sottoscritta da tutte le imprese che costituiranno i 
raggruppamenti temporanei e contenere l'impegno che, in caso di aggiudicazione della gara, gli stessi 
operatori conferiranno mandato collettivo speciale con rappresentanza ad uno di essi, da indicare in 
sede di offerta e qualificata come mandatario, il quale stipulerà i contratti in nome e per conto proprio 
e dei mandanti.

3.4 Requisiti di partecipazione
Ai fini dell’ammissione alla gara, l’operatore economico concorrente dovrà possedere, e 
successivamente dimostrare, i requisiti di seguito elencati:

 requisiti generali:

1. insussistenza delle cause di esclusione previste all’art. 80 del D.Lgs 50/2016;
2. le condizioni di cui all’art. 53, comma 16-ter, del d.lgs. del 2001, n. 165 o di cui all’art. 35 del 
decreto-legge 24 giugno 2014, n. 90 convertito con modificazioni dalla Legge 11 agosto2014, n. 114 
o che siano incorsi, ai sensi della normativa vigente, in ulteriori divieti a contrattare con la pubblica 
amministrazione;
3. abilitazione al MEPA per la fornitura di servizi rientranti nell’iniziativa Servizi Sociali.

 requisiti di idoneità professionale:

- essere cooperative sociali, di cui all’art. 1 lett. A) della legge 381/91, il cui oggetto sociale sia 
coerente con l’oggetto della presente gara e iscritte agli albi regionali di cui all’art. 9 della medesima 
legge, nonché all’albo delle società cooperative come previsto dal Decreto ministeriale delle attività 
produttive del 23 giugno 2004, in conformità agli indirizzi predisposti con D.G.R.V. n. 4189 del 
18.12.2007
- iscrizione alla Camera di commercio - ovvero ad altro Registro equipollente secondo la vigente 
legislazione dello Stato di appartenenza, per attività coincidente con quella oggetto della presente 
procedura di gara;

 requisiti capacità tecnica e professionale (art. 83 D.lgs 50/2016 e Allegato XVII):

- un fatturato globale complessivo realizzato nel corso degli ultimi tre esercizi finanziari non 
inferiore ad € 750.00 oltre iva;  
- un fatturato specifico nel servizio oggetto della gara negli ultimi tre esercizi finanziari non inferiore 
a quello del presente appalto 

AVVALIMENTO E SUBAPPALTO
Non ammessi.

MOTIVI DI ESCLUSIONE



Sono escluse le manifestazioni di interesse:
- presentate da operatori economici non iscritti al MEPA - Meta Prodotto “servizi sociali”, Prodotto 
“servizi di gestione nido, micro-nido e scuola dell’infanzia a titolarità pubblica;
- prive della data o della sottoscrizione o pervenute dopo la scadenza;
- presentate da operatori economici per i quali ricorra una delle cause di esclusione di cui all'art. 80 
D.Lgs. 50/2016, accertata in qualsiasi momento e con ogni mezzo;
- contenenti dichiarazioni e/o documentazione recanti informazioni non veritiere;
- presentate da operatori economici per i quali ricorra una qualunque altra causa di esclusione dalla 
partecipazione alle gare per l'affidamento di lavori pubblici o dalla contrattazione con la pubblica 
amministrazione, come prevista dall'ordinamento giuridico vigente.

PROCEDURA E CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE
La gara verrà espletata mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera b), del 
D.Lgs 50/2016 per il tramite di Richiesta di Offerta (RDO) sul portale di ACQUISTINRETEPA della 
CONSIP. 
Non saranno chiamate a presentare offerta le imprese che, pur avendo manifestato interesse, non siano 
attive sul sistema MEPA per l’iniziativa Servizi Sociali per il prodotto “Servizi di gestione asilo nido, 
micro-nido e scuola dell’infanzia a titolarità pubblica”
Il servizio sarà aggiudicato con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi 
dell’art. 95, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 utilizzando i seguenti pesi ponderali:
· 70 offerta tecnica;
· 30 offerta economica.

MODALITÀ E TERMINE DI TRASMISSIONE DELLA MANIFESTAZIONE DI 
INTERESSE
La manifestazione d'interesse dovrà essere redatta in lingua italiana secondo lo schema allegato e 
sottoscritta dal legale rappresentante o soggetto munito di procura (all. A).
La manifestazione d'interesse dovrà pervenire a mezzo posta elettronica certificata (PEC), unitamente 
a copia del documento di identità del dichiarante, entro e non oltre le ore 12.00 del giorno 21 Giugno 
2023; si precisa che farà fede l'orario di arrivo del sistema di protocollo della stazione appaltante.
Nell'oggetto della comunicazione dovrà essere riportata la seguente dicitura:
“MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ASILO NIDO PER 
IL PERIODO DAL 01/09/2023 AL 31/07/2026 PRESSO LA STRUTTURA ASILO NIDO DI 
CONCADALBERO
L'indirizzo PEC a cui inviare la richiesta è correzzola.pd@cert.ip-veneto.net
Non saranno ammesse le manifestazioni di interesse:
· pervenute oltre il limite temporale sopra citato o trasmesse in altre modalità;
· non sottoscritte o non corredate da copia del documento di identità del sottoscrittore in corso di 
validità.

ULTERIORI INFORMAZIONI
Il presente avviso è finalizzato esclusivamente a ricevere manifestazioni di interesse da parte degli 
operatori economici interessati ad essere invitati alla procedura negoziata in quanto in possesso dei 
requisiti richiesti. Detto avviso costituisce, pertanto, indagine di mercato, in attuazione del principio 
di pubblicità preventiva nonché di principi di non discriminazione, parità di trattamento, 
proporzionalità e trasparenza.
Con il presente avviso non è indetta alcuna procedura di affidamento e non sono previste graduatorie 
di merito o attribuzione di punteggi.
La stazione appaltante si riserva la facoltà di sospendere, modificare, annullare o revocare la 
procedura relativa al presente avviso e di non dare seguito all’indizione della procedura negoziata per 



sopravvenute ragioni di interesse pubblico, senza che ciò comporti alcuna pretesa degli operatori 
economici che hanno manifestato interesse ad essere invitati alla procedura negoziata.
Il trattamento dei dati inviati dai soggetti interessati si svolgerà conformemente alle disposizioni 
contenute nel D.Lgs 196/2003, per finalità unicamente connesse alla procedura in argomento.
Il presente avviso è pubblicato all’albo pretorio on-line e sul sito istituzionale della stazione 
appaltante per cinque giorni naturali e consecutivi.

CONTATTI
Per ulteriori informazioni rivolgersi ai Servizi Sociali del Comune di Correzzola, Via Garibaldi n.41, 
telefono: 049/5807008
Email: servizisociali@comune.correzzola.pd.it

 

   IL RESPONSABILE DEL SETTORE
    Assistente Sociale
Dott.ssa Gloria Chiolrin


